PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 03/2024

Ao Exmo. Prefeito Bruno Junges

O vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica do Município de Tupandi (LOM) e pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de

Vereadores, vem por meio deste PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS, solicitar a realização de melhorias

e a aquisição de mais brinquedos, bancos e outros equipamentos que renovem o aspecto visual

e a segurança da Praça José Aloísio Seidel, no Bairro Vida Nova.

JUSTIFICATIVA

 Loteamento que conta com centenas de famílias moradoras, o Bairro Vida Nova conta

com a Praça José Aloísio Seidel. Trata-se de um espaço com apenas um brinquedo instalado,

bancos, equipamentos de ginástica e um contêiner de lixo quebrado. A placa que dá nome à

praça está completamente apagada, o que gera dificuldades para enxergar qual o nome da praça

em questão.

 O vereador abaixo subscrito sugere que a administração municipal adquira mais

brinquedos para que as crianças que residam no bairro tenham opções, de fato, para ali se

divertir, bem como, que seja melhorada a estrutura do único brinquedo instalado no espaço.

Pede-se ainda que sejam adquiridos novos bancos para que as famílias se sintam bem neste

local.

Sugere-se também a pintura da placa que dá nome ao bairro ou a aquisição de uma nova

estrutura neste sentido. O contêiner de lixo precisa ser reformado ou que seja colocado um novo

no espaço. É oportuno também o plantio de mudas para arborização do local, que não dispõe

de sombra.

Tupandi, 11 de março de 2024

Matheus Klassmann

Vereador – MDB